
 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 

 

 

                                                                       PORTARIA Nº 3575, DE  6 DE JANEIRO  DE  2017 

 

Altera o Anexo da Portaria 3.502, de 16 de maio 

de 2016, que designa Policiais Militares como 

Agentes da Autoridade de Trânsito e dá outras 

providências. 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEER/MG, no uso da 

competência que lhe atribui o inciso VII do art. 10, do Decreto Estadual nº 47.069, de 25 de outubro 

de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 21, incisos VI, VIII e XIII e no art. 280, § 4º da Lei 

Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, a 

Lei Estadual nº 19.445, de 11 de janeiro de 2011, e ainda o Convênio de Cooperação Administrativa, 

Financeira e Operacional nº DER 30.008/15, firmado entre o DER/MG e a PMMG em 30 de julho de 

2015,  

DETERMINA: 

Art. 1º – Fica alterado o Anexo da Portaria 3.502, de 2016, para inclusão dos seguintes 

policiais militares, que ficam designados como agentes da autoridade de trânsito: 

                                 

Nº PM NOME 

120.798-4 ALEX LAZARO DA SILVA 

100.201-3 ÁLVARO GOMES LOPES 

157.009-2 ANDRÉ LUIS DE SOUSA 

123.750-2 ANGELO GOMES DA SILVA 

146.245-6 ANTONIO RONALDO DE FIGUEIREDO 

138.734-9 AURANI RIBEIRO DA SILVA 

111.903-1 BENEDITO VICENTE MARTINS FILHO 

123.017-6 CHARLTON DE OLIVEIRA BRITO 

127.427-3 CLODOALDO EVANGELISTA OLIVEIRA JUNIOR. 

139.224-0 CRISTIANO PEREIRA AS SILVA 

108.405-2 ELIEZER GOMES PEREIRA 

145.049-3 ERASMO SEBASTIÃO MACIEL 

129.639-1 FABRÍCIO SOARES MACHADO 

140.680-0 FERNANDO AUGUSTO SARMENTO DOS SANTOS 

144.950-3 FERNANDO MÁRCIO DA CONCEIÇÃO ROMANO 

114.999-6 GUILHERME NOGUEIRA BALAS 

137.931-2 HÉLIO SÁVIO TIMÓTEO 

157.132-2 JOÃO GRACIANO JUNIOR 



120.827-1 JOAQUIM CARLOS RIBEIRO 

157.530-7 JOSIMAR ACÁCIO DA SILVA 

126.019-9 JULIANO VIEIRA GAMA 

127.625-2 LEANDRO DE ALMEIDA RAIMUNDO 

156.424-4 LUCAS HENRIQUE TEIXIEIRA DOS SANTOS 

148.681-0 LUCIANA DE CASTRO VASCONCELOS 

137.582-3 LUCIANO ADEMIR DA SILVA  

114.494-8 LUIZ ADRIANO DOS SANTOS 

120.918-8 LUIZ CARLOS RANGEL DE CARVALHO 

112.670-5 MACIEL DO ESPÍRITO SANTO 

134.490-2 MÁRCIO FELIPE DOS SANTOS 

111.503-9 MARCIO TEIXEIRA DE MELO   

107.541-5 MARCO AURELIO ESPEREDIAO 

157.591-9 MARIA CLAUDILANE PEREIRA 

141.886-2 MARIO LUIZ DA SILVA REZENDE 

095.086-5 NILTON MARTINS 

095.988-2 OSMARILDO VIEIRA DIAS 

119.939-7 PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS 

150.590-8 PLÍNIO PEREIRA MOTTA 

146.113-6 RANGEL CAMPOS NETTO 

134.079-3 REINALDO SIMPLICIO PINTO 

119.532-0 RENATO LOPES DOS SANTOS 

123.785-8 RODRIGO HELENO DE SOUZA 

142.495-1 RODRIGO PINTO ROMANELLI 

115.105-9 ROGERIO MARTINS DE SOUZA 

111.500-5 RONER SEBASTIÃO MANGIA 

141.279-0 RONY DIAS CAL 

108.917-6 SÉRGIO ALEXANDRE MOREIRA 

106.209-0 SÉRGIO REZENDE 

085.235-0 SILAS DE OLIVEIRA 

135.492-7 THIAGO AUGUSTO VERÍSSIMO 

157.067-0 VANESSA FERN. RAMOS FRANCISCO 

166.640-3 VICTOR NAVARRO DOS REIS 
 

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 DEER/MG, em Belo Horizonte, aos 6 de janeiro de 2017 

 

 

ENGº CÉLIO DANTAS DE BRITO 

DIRETOR GERAL  

 


